*Mittelpersische und parthische Kosmogonische und parabeltexte der Manichaer*. Berlin.
- Tardieu. M. 2008. *Manichaeism*, urban and Chicago; University of Illinois.
- Z ꝑ param. 1964. *Vichitakīhā-ī Zātsparam*. with Text and Introduction. By Bahramgor Tehmurasp Anklesaria. Bombay.

References

- Aidenlou, sajj d. (2007/ 1386SH). *Nārasideh toranj*. 1st ed. Isfah n: Nagsh-e m n.
- mouzg ,r zh dh and Ahmad Tafazzoli. (2010/1386SH). *Ostoureh-ye zendegi-ye Zardosht*. 7th ed. Tehran: Cheshmeh.
- mouzg ,rZh dh. (2008/1387SH). *T rikh-e as tiri-ye Iran*. Tehran: SAMT.
- Ariy ϕpour, Amir Hossein. (1978/1357SH). *Freudism bā eshārāti be adabiyāt o 'erfan*. Tehran: Sherekat-e Sah mi-ye Ket b-h -ye Jibi.
- Asmosen, J. P. (2007/1386SH). *Etma; Afs neh-ye Nokhostin parv z . Ketāb-e haftom*. Tehran: Moassese-ye M āle b Ta hghigh -e Farhangi. Pp. 191-196.
- (2007/1386SH). *osul-e agh ϕd va e tegh dt-e diy nāe zrdoshti . Diy nāe Zardoshti*. Pp. 99.
- Bah r, Mehrd d. (2005/1384SH). *Adyān-e Āsiyāei*. 5th ed. Tehran: Cheshmeh.
- (2006/1385SH). *Jostāri chand dar farhang-e Iran*. Tehran: Fekr-e Rouz.
- (2010/1389SH). *Pazhouhesh-i dar asātir-e Iran*. 3rd ed. Tehran: g h.
- Bartholomae. C. (1961). *Altiransiches Wörterbuch*. Berlin.
- Bastide, Roger. (1999/1370SH). *Dānesh Asātir (La Mythologie)*. Tr. by Jal l Satt ir Tehran: tous.
- Benvéniste, Émile. (2007/1386SH). *Din-e Irani: bar pāyeh-ye matn-hā-ye mohemm-e younani (The Persian religion: According to the chief greek text)*. Tr. by Bahman Sark r it 3rd ed. Tehran: Qatreh.
- Birouni, Abou-reih n. (2011/1390SH). *Āsār-ol-baghiyah*. Tr. by Akbar D n-seresht. 6th ed. Tehran: Amirkabir.
- Boyce, Mary. (2007/1386SH). *Zardoshtiyān (Zoroastrians)*. Tr. by Asgar Bahr m 9th ed. Tehran: Ghoghous.
- (2009/1388SH). *Aein-e Zardosht (Zoroastrianism)*. Tr. by Abol-Hasan Tah m 3rd ed. Tehran: Tous.
- Cassirer, Ernst. (2008/1387SH). *Zabān o ostoureh*. Tr. by Mohsen Salasi. Tehran: Morv idl.
- Child, Vere Gordon. (2008/1387SH). *Āriyāei-hā (The Aryans)*. Tr. by Mohammad Taghi Far razi. 2nd ed. Tehran: Neg h.

Dānāk-u Mainyō-ī khard. (1959). Edited by Ervad Tehmuras Din w Anklesaria, Bombay.

Dary ĩ Touraj. (2008/1387SH). *Shāhanshāhi-ye sāsāni (The Sasanian Empire)*. Tr. by Morteza S gheb-far. 4th ed. Tehran: Ghoghous.

Duchesne-Guillemain, Jacques. (2006/1385SH). *Din-e Iran-e Bāstān (Religion of Ancient Iran)*. Tr. by Ro y Mnajjem. Tehran: Elm.

Dumezil, Georges. (2002/1385SH). *Jahān-e Ostoureh shenāsi (The world of mythology) V*. Tr. by Jal l satt ir 2ed. Tehran: markaz. Pp. 10-34.

----- (2010/1389SH). *Jahān-e Ostoureh-shenāsi IV*. Tr. by Jal l Satt ir 2nd ed. Tehran: markaz. Pp1-45.

Durkheim, Émile. (2004/1383SH). *Sovar-e bonyāni-ye hayāt-e dini (The elementary form of religious life)*. Tr. by Bagher Parh m2nd ed. Tehran: markaz.

Eliade, Mircea. (2003/1382SH). *Ostoureh, ro'ya, rāz (myths, dreams mysteries)*. Tr. by Ro ya Monajjem. 3rd ed. Tehran: Elm.

----- (2007/1386SH). *Chešmandāz-hā-ye ostoureh (Aspects du mythe)*. Tr. by Jal l Satt ir 2nd ed. Tehran: Tous.

----- (2012/1391SH). *Ostoureh o vaghe'iyat (myth and reality)*. Tr. by M ni Salehi All reh. Tehran: Ketab-e P seh.

Esm eil-pour, Aboghgh sm. (2008/1387SH) a. *Ostoureh; bayān-e nemādin*. 2nd ed. Tehran: Soroush.

----- (2011/1390SH). *Zir-e āsemaneh-hā-ye nour*. 1st ed. Tehran: Qatreh.

Farahvashi, Bahr m (2008/1387SH). *Irānvich*. 7th ed. Tehran: Tehran University.

Ferdowsi, Abolgh sm. (2007/1386SH). *Shāhnāme*. With the effort of Jal l Khaleqi Motlaq. 1st ed. Tehran: Thr Encyclopedia of Islam.

Gāt-hā. (2005/1384SH). Ed. by Ebr him Pour-davoud. 2nd ed. Tehran: As tir.

Geldner. K. F.(1886). *Avesta; The Sacred Books of the Parsis*. Stuttgart.

Ghrishman, Roman. (2007/1386SH). *Iran az āghāz tā Islam (Iran Des Origines Al Islam)*. Tr. by Mohammad mo in. Tehran: Neg h.

Gnoil, Gherardo. (2007/1387SH).

*Armān-e Irān (The idea of Iran)*. Tr. by Seyyed Mansour Seyyed Sajj dīTehran: Pishin-pazhouh.

----- (2011/1390SH). *Az zardosht ta māni (De zoroastre a mani)*. Tr. by Rezo Rasoli. Tehran: mahi.

Hādōxt Nask (Book of scriptures). (2007/1386SH). Tr. by Mahshid Mir-fakhr. 2nd ed. Tehran: Institute for Humanities and Cultural Studies.

Herzfeld, Ernst Emil. (2003/1381SH). *Iran dar shargh-e bāstān (Iran in the ancient east)*. Tr. by Homayun Sanati-zadeh. Tehran-Kerman: Institute for Humanities and Cultural Studies-Bahonar University.

Hinnells, John. (2007/1386SH). *Shenākht-e Asātir-e Iran (Persian mythology)*. Tr. by Zhe-mouzg and Ahmad Tafazzoli. 12th ed. Tehran: Cheshmeh.

Hosouri, Ali. (2008/1387SH). *Siyāvoshān*. 3rd ed. Tehran: Cheshmeh.

Iranian Bundahišn. (1978). Rivāz-nāma-ye Avestā. Part 1. Edited by K. M. Jambāzi and Y. Mahyar Nawabi. M. Tavousi. Shiraz: Pahlavi University.

Jung, Carl Gustav. (1989/1368SH). *Chāhār sourat-e mesāli (Four archetypes, mother, rebirth spirit, Trickster)*. Tr. by Parvin Farzani. Tehran: Institute of Ghods-e Razavi.

Kent, R. G. (1953). *Old Persian; Grammar, Texts, Lexicon*, New Haven.

Kerényi, Charles. (2005/1384SH). *Jahān-e ostoureh-shenāsi III (The world of mythology)*. Tr. by Jalil Sattari. Tehran: markaz. Pp. 1-40.

Krapp, A. H. (2006/1386SH). *Jahān-e ostoureh-shenāsi I (the world of mythology)*. Tr. by Jalil Sattari. Tehran: markaz. Pp. 1-36.

Levi-Strauss, Claude. (2006/1385SH). *Ostoureh va ma'nā (myth and meaning)*. Tr. by Shahrbanu Khorrami. Tehran: Nashr-e Markaz.

----- (2006/1386SH). *Jahān-e ostoureh shenāsi*. (The world of mythology). Tr. by Jalil Sattari. Tehran: markaz. Pp. 203-212.

Lieu, Samuel N.C. (1995). *Manichaeism in the Later Roman Empire and Medieval China*. Leiden.

Long, Charles. H. (2007/1387SH). *Ma'nā-ye āsār-e Mirchā Elyādeh barāye ensān-e modern. (The world of mythology VI)*. Tr. by Jalil Sattari. Tehran: markaz. Pp. 90-104.

Mackenzie, D. N. (1971). *A Concise Pahlavi Dictionary*. London.

Mashkour, Mohammad Javad. (1999/1378SH). *Nāmeh-ye Bāstān*. Tehran: Institute for Humanities and Cultural Studies.

- Mazd porū kat gūn. (1986/1309SH). “*Shāloudeh-ye asātiri-ye shāhnāmeḥ*”. Farhang. Kat ۱۶ Haftom. Tehran: Moassese-ye M t d t o Tahghigh -e Farhangi.
- (2004/1383SH). *Dāgh-e Gol-e sorkh*. Tehran: As tir.
- (2011/1390SH). *Zardoshtiyān*. 3rd ed. Tehran: Daftar-e Pazhohes-h -ye Farhangi.
- Minou-ye Kherad*. (2000/1379SH). Tr. by Ahmad Tafazzoli. 3rd ed. Tehran: Tous.
- Mokht iy n, Bah .r (2004/1383SH). Ew ndw . *Nāmeḥ-ye Irān-e Bāstān*. Year 4. No. 2. Pp. 29-45.
- (2010/1389SH). S htk -e taqziyeh dar ostoureh-ye mashy va mashy nk . *Zabān-shenākht*. No. 2. Tehran: Institute for Humanities and Cultural Studies. Pp. 107-120.
- Ne mat T ōusi, maryam. (2013/1392SH). Šyavosh o Izad-e nab t t . *Shahnāmeḥ o Pazhouhesh-hā-ye tāzeh*. Tehran: P y n. Pp. 5465.
- Nelson. H. and Robert J. (1982). *Introduction to Physical Anthropology*. West Pub.co.
- Nyberg, Henrik Samuel. (2004/ 1383SH). *Dīn-hā-ye Irān-e Bāstān (Die Religionen Des Alten Iran)*. Tr. by Seif-oddin Najm- b diKerm nB hona University.
- Pahlavi Dinkard*. (1911). part 2. Under the Supervision of Dhanjishah Meherjibhal Madan. Bombay.
- Reichelt. H. (1968). *Avsta Reader; Texts, Notes, Glossary and Index*. Strassburg.

- Revāyat-e Pahlavi*. (2011/1390SH). Ed. by Mahshid Mir-fakhr ie Tehran: Moasseseh-ye Motale va Tahghigh -e Farhangi.
- Sa lebi, Abou-mansour. (2006/1385SH). *Shāhnāmeḥ*. Tr. by Mahmoud Hed yat. Tehran: As tir.
- Sark iti, Bahman. (1988/ 1371SH). Ostoureh-h -ye asr-e m r yndeg n kh had goft *Nāmeḥ-ye Farhang*. Pp. 85-89.
- (2006/1385SH). *Sayeh-hā-ye shekār shodeh*. 1st ed. Tehran: Tahouri.
- (2011/1390SH). Bony -e as iti-ye ham sh-ye melli-ye Irān . *Kākh-e Buland-e Hezār Sāleh*. Tehran: Farhangest -e Zab n o Adab-e F si. Pp. 312-356.

Sattar, Jalil. (2007/1386SH). *Simā-ye zan dar farhang-e Irān*. 4th ed. Tehran: Markaz.

Shahrestani, Mohammad ibn Abdol-karim. (2003/1425AH). *Al-melal wannahal*. Beirut: Dar-ol-helal.

Shaked, Shaul. (2008/1387SH). *Tahvvul-e sanaviyāt. (Dualism in Transformation)*. Tr. by Seyyed Ahmad-rez Ghem-mi. Tehran: Mhi.

Sharyeh, Zhenpol(1987/1370SH). *Freud: Nākhodāgāh o ravānkāvi*. Tr. by Seyed Ali Mohaddes. Tehran: Negah.

Shikand-Gumanik Vijar; The Pārsī and-Sanskrit Text.1887. Ed by H. Shag Dastgir and E.W. West. Bombay.

Sundermann, W. (1973). *Mittelpersische und parthische Kosmogonische und parabeltexte der Manichaer*. Berlin.

Talbot, Hasan. (1995/1374SH). *Bāstān-shenāsi o honar-e Iran dar hezāreh-ye avval-e ghabl az milād*. Tehran: SAMT.

Tarpor, J. K. (2005/1384SH). *Darāsi bavar dar Iran Iran-shenakht*. Tr. by Jalil Doustkhah. 1st ed. Tehran: Gha. Pp99-113.

Tardieu, M. (2008). *Manichaeism*, urban and Chicago:University of Illinois.

Tishtar Yasht. (2010/1389SH). Tr. by Zohreh Zarshenas and Farzaneh Goshtsb. Tehran: Pazhouheshgah-e oloum-e ensani o motalefe farhangi.

Verner, R. (2010/1389SH). *Dāneshnāmeh-ye asātir-e jahān (Encyclopedia of world mythology)*. Tr. by Abolghasem Esmail-pour. 4th ed. Tehran: Ostoureh.

Yaghoubi, Ahmad ibn Yaghoub. (2008/1387SH). *Tārikh-e Ya'qoubi*. Tr. by M. Ebrimiyati. 10th ed. Tehran: Elmi.

Zaehner, R. C. (2005/1384SH). *Zurwān yā mo'ammā-ye zartoshtigari (zurvan: A zoroastrian dilemma)*. Tr. by Teimour Ghaderi. Tehran: Amirkabir.

Zahner, R. C. (2008/1387SH). *Tolou' o ghoroub-e zartoshtigari*. Tr. by Teimour Ghaderi. Tehran. Amirkabir.

Zensparam. (1964). *Vichitakihā-i Zātsparam*.with Text and Introduction by Bahramgor Tehmurasp Anklesaria.